[Ad B2, 31] *hic quia totius naturae deus est, a poetis fingitur cum Amore luctatus et ab eo victus, quia, ut legimus, "omnia vincit Amor". Ergo Pan secundum fabulas amasse Syringa nympham dicitur: quam cum sequeretur, illa implorato Terrae auxilio in calamum conversa est, quem Pan ad solacium amoris incidit et sibi fistulam fecit.*

<sup>18</sup> Servius cite quatre fois Perse, *Sat.* III, 10 (*ad* E3, 328 & 374 ; E7, 16 ; E8, 248) pour évoquer un bruit désagréable, comme le braiement (*ruditus*) : *findor ut Arcadiae pecuaria rudere dicas* [je suis brisé, tellement on dirait que ce sont des *bestiaux d'Arcadie* qui braient] ; il précise *ad* E8, 248 : *rudere proprium asinorum est* [braire est le propre des ânes], convenant que le verbe peut s'adapter à Cacus qui est un monstre à moitié homme (*semihominis*) ; Varron, *Res. Rust.* II, 1 atteste la célébrité des ânes d'Arcadie en Grèce (*asini Arcadici in Graecia nobilitati*). Quant à l'hippomane (G3, 280 & 282), que Servius qualifie de *uirus natum àπò τῆς μανίας τῆς ἵππου* [poison né de la *folie* (libidinale) *de la jument*], Virgile ne la situe pas en Arcadie, alors même qu'il s'inspire de Théocrite, *Id.* II, 48 (Ἴππομανὲς φυτὸν ἐστὶ παρ' Ἀρκάσι [l'hippomane est une production chez les Arcadiens]), comme SD le souligne *ad* G3, 280.

<sup>19</sup> Ovide, *Mét.* I, 689-712 (Syrinx) ; les mythes de Pitys et Echo sont mêlés chez lui à d'autres traditions que celles avec Pan. Voir cependant Properce, I, 18, 20 (Pitys) ; Longus, *Daphnis et Chloé*, III, 23 (Écho) ; Nonnos, *Dion.* III, 117-119, qui évoque les trois figures par la bouche d'une Hamadryade.

<sup>20</sup> *Ad* G3, 391, SD : < *Fabula sic est : Pan cum Lunae amore flagraret, ut illi formosus uideretur, niueis uelleribus se circumdedit atque ita eam ad rem uelleriam illexit. Huius opinionis auctor est Nicander : nec poterat esse nisi Graecus* > [Le mythe est le suivant : comme Pan brûlait d'amour pour Lune, afin qu'il lui parût beau, il se vêtit de toisons d'un blanc de neige, et l'attira ainsi aux plaisirs de Vénus. Nicandre (de Colophon) est l'auteur de cette croyance : elle n'était possible que de la part d'un grec !].

[Celui-ci (Pan), puisqu'il est le dieu de la nature entière, est représenté par les poètes en train de lutter avec Amour, et vaincu par lui, car, comme nous le lisons, « Amour vainc toute chose » (B10, 69). Ainsi Pan, selon les mythes, est dit avoir aimé la nymphe Syrinx : comme il la suivait, celle-là, ayant imploré le secours de Terre, fut changée en roseau. Pan le coupa, en guise de consolation à son amour, et s'en fit une flûte.]